



ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 04.524.267/0001-39

Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019

1. INTRODUÇÃO

O presente documento objetiva apresentar as condições a serem atendidas para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESCARTÁVEIS, PRODUTOS DE HIGIENE E UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL NO EXERCÍCIO 2019

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

Para efeito das presentes Especificações, o termo CMAAN significa Câmara Municipal de Água Azul do Norte, órgão do Governo Municipal que contratará os serviços objetos da presente licitação, o termo CONTRATADO define o proponente vencedor do certame licitatório, a quem será adjudicado o objeto e o termo FISCALIZAÇÃO define a unidade – Departamento de Compras – na figura de seu chefe, que representará a CMAAN perante o CONTRATADO e a quem este último dever-se-á reportar.

Os casos não abordados serão definidos pela FISCALIZAÇÃO, de maneira a manter o padrão de qualidade previsto para os serviços.

Os licitantes, antes de apresentarem suas propostas, deverão analisar toda a documentação referente à presente licitação, dirimindo, oportunamente, todas as dúvidas, de modo a não incorrerem em omissões que jamais poderão ser alegadas em favor de eventuais pretensões de acréscimo dos preços propostos.

Após a adjudicação do objeto da licitação, não será levada em conta qualquer reclamação ou solicitação, seja a que título for, de alteração dos preços constantes da proposta do CONTRATADO.

O pagamento dos serviços será realizado mensalmente, na forma definida no Edital.

O preço a ser considerado para efeito de pagamento, para cada tipo de serviço, será o constante da Proposta de Preços apresentada no Pregão, após a fase de lances verbais, referente ao fornecimento efetivamente executado.

As empresas participantes do certame deverão funcionar diariamente, de segunda a sexta-feira, no mínimo das 08h00minh às 17h00min.

3. DISPOSIÇÕES ESPECÍFICAS

O valor total estimado é de R\$ 117.890,00 (Cento e dezessete mil novecentos noventa reais)
Os produtos deverão atender rigorosamente às prescrições estabelecidas neste anexo.



ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 04.524.267/0001-39

Deverão ser entregues os seguintes produtos, cujo consumo estimado no período é o indicado a seguir:

VALORES ESTIMADOS ATRAVÉS DE COTAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	V. UNIT R\$	V. TOTAL R\$
1	ACÚCAR CRISTALIZADO COR BRANCA Especificação : Rápida dissolução, sacarose de cana-de-acucar. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Embalagem: em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade pacote com 02 quilos.	70	FARDO	91,23	6.386,31
2	ADOÇANTE 100 ml Especificação : EMBALAGEM CONTENDO 100ML.	30	UNIDADE	4,78	143,49
3	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA Especificação : Acondicionado em embalagem de 400g.confeccionada em papel ou polipropileno original de fábrica, contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento. Não devem apresentar cor esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo); Não devem estar com perfurações(carunchos e outros insetos); Devem estar inteiros e firmes, sem pó branco no pacote. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	15	CAIXA	108,46	1.627,00
4	BISCOITO SAL CREAM CRACKER 400G 20X1	30	CAIXA	77,667	2.330,01



ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 04.524.267/0001-39

	Especificação : Acondicionado em embalagem de 400g.confeccionada em papel ou polipropileno original de fábrica, contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento. Não devem apresentar cor esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo); Não devem estar com perfurações(carunchos e outros insetos); Devem estar inteiros e firmes, sem pó branco no pacote. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde				
5	CAFÉ TORRADO MOIDO 250 GR Especificação : Embalagem a vácuo, pacote com 1 Kg. O produto deverá ter selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC ou apresentar laudo de comprovação de pureza emitido por laboratório competente. O produto deverá ter registro no Ministério daSaúde,atender a Portaria 451/97 MS, a Resolução 12/78 da CNNPA. Embalagem contendo informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	30	CAIXA	159,28	4.778,40
6	MARGARINA VEGETAL 1 KG Especificação : Embalagem: com identificação do produto. identificação de fabricante, data de fabricação e validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	20	CAIXA	123,26	2.465,34
7	POLVILHO AZEDO Especificação : PACOTE DE 01GK, ORIGEM AMILACEO MANDIOCA, FÉCULA. VALIDADE:PELO MENOS 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA	15	FARDO	215,36	3.230,50



ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 04.524.267/0001-39

8	POLVILHO DOCE Especificação : PACOTE DE 01GK, ORIGEM AMILACEO MANDIOCA, FÉCULA. VALIDADE:PELO MENOS 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA	15	FARDO	138,00	2.070,00
9	SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ 12X1 Especificação : Garrafa de 500ml, em vidro ou plastico, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem.	20	CAIXA	102,46	2.049,34
10	SUCO CONCENTRADO DE GOIABA 12X1 Especificação : Garrafa de 500ml, em vidro ou plastico, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem.	20	CAIXA	102,46	2.049,34
11	SUCO CONCENTRADO DE ABACAXI 12X1 Especificação : Garrafa de 500ml, em vidro ou plastico, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem.	20	CAIXA	102,46	2.049,34
12	SUCO CONCENTRADO DE CAJU 12X1 Especificação : Garrafa de 500ml, em vidro ou plastico, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem.	20	CAIXA	43,44	868,80
13	SUCO CONCENTRADO DE ACEROLA 12X1 Especificação : Garrafa de 500ml, em vidro ou plastico, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem.	20	CAIXA	102,46	2.049,34



ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 04.524.267/0001-39

14	CODIMENTOS P/CHÁ Especificação: CONDIMENTOS PARA CHÁ, SABORES VARIADOS 100GR 24X1	30	CAIXA	32,00	960,00
15	LEITE INTEGRAL especificação : embalagem de 01 litro; produto de origem animal, pasteurizado, com data de fabricação e validade impresa na embalagem;sendo transportado adequadamente.validade constante na embalagem	200	UNIDADE	4,88	976,60
16	LEITE EM PÓ 400GR 24X1 Especificação : O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender as Portarias 451/97 do Ministério da Saúde e 369/97 do Ministério da Agricultura e Abastecimento, bem como a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Embalagem: pacote com no mínimo 400 g, contendo prazo de validade, data de fabricação e informações nutricionais.	30	CAIXA	359,33	10.779,99
17	OVO BRANCO Especificação : OVOS BRANCO TIPO I - tipo extra, classe A, branco. Caixa com 360 unidades, embalagem contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, dentro do prazo de validade mínima de 90 dias, e peso liquido mínimo de 720g	80	CARTELA	14,53	1.162,64
18	ÁGUA DE COCO 300 ML Especificação: Água de Coco acondicionada em embalagem plástica, resfriada, armazenada em ambiente tipo camara fria, com validade máxima de 30 dias após o processamento.	600	UNIDADE	5,48	3.289,80



ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 04.524.267/0001-39

19	REFRIGERANTES Especificação : original, á base de guaraná, cola, laranja, uva, água gaseificada, com aroma natural, sabor suave, embalagem pet, contendo 2 l, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. fardo com 6 unidades, qualidadereconhecida nacionalmente, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. o produto deverá ter registro no ministerio da agricultura e/ou saúde.	70	FARDO	55,53	3.887,10
20	DOCE DE GOIABA Especificação: Goiabada em tabletes, armazenada em embalagem plástica, de fácil higienização, mínimo 400g, contendo lote, data de fabricação e data de validade.	15	CAIXA	101,24	1.518,70
21	FOSFORO Especificação: palitos de madeira, maço com 10 caixinhas contendo 40 palitos cada, com selo do INMETRO.	10	MAÇO	3,44	34,43
22	DOCE DE BATATA Especificação: doce de batata em tabletes, armazenada em embalagem plástica, de fácil higienização, mínimo 400g, contendo lote, data de fabricação e data de validade.	15	CAIXA	117,11	1.756,75
23	COPO DESCARTAVEL 200ML PCTC/100 UND 20X1 Especificação: Confeccionado em resina translúcida ou termoplástica branca, embalados de maneira higiênica, contendo dados do fabricante, lote, data de validade.	35	CAIXA	201,26	7.044,34
24	COPO DESCARTAVEL 50ML PCT 100UND 50X1	35	CAIXA	109,33	3.826,65



ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 04.524.267/0001-39

	Especificação: Confeccionado em resina translúcida ou termoplástica branca, embalados de maneira higiênica, contendo dados do fabricante, lote, data de validade.				
25	COADOR PARA CAFÉ Especificação: coador confeccionado em tecido resistente, embalado individualmente, cabo longo, de metal recoberto com plástico.	20	UNIDADE	4,03	80,66
26	TOUCA DESCARTÁVEL P/USO DOMÉSTICO Especificação: touca sanfonada com elástico descarpac descartável com 100un	300	UNIDADE	0,96	290,10
27	AVENTAL Especificação: Vestimenta tipo avental, de material sintético, alta proteção.	20	UNIDADE	8,91	178,26
28	POLPA DE FRUTAS DE 1KG SABORES VARIADOS (AÇAÍ, CAJÁ, MARACUJÁ, GOIABA E CUPUAÇU) Especificação : POLPA DE FRUTAS - não fermentada, homogeneizada sabores diversos embalagem plástica de 1kg, com SIE (selo de inspeção estadual - SAGRI/MAPA)de acordo com a resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CNNPA	500	UNIDADE	15,50	7.750,00
29	LIMPADOR P/ VIDRO 500 ML (24X1) COMPLETA	20	CAIXA	202,66	4.053,34
30	SODA CAUSTICA 1 KG Especificação : Soda Caustica: em escamas, branco, agente ativo hidróxido de sódio, fórmula química NaOH. Embalagem de 1 kg, contendo	8	CAIXA	219,50	1.756,00



ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 04.524.267/0001-39

	informações, advertências, data de validade e marca do fabricante.				
31	PANO DE PRATO Especificação : Aberto, 100% algodão, alvejado, sem estampa, bordas com acabamento em overlock, alta absorção, dimensões 48 x 85 cm. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	20	PACOTE	35,32	706,40
32	SACO PARA LIXO 50L COM UNIDADES 25X1 Especificação: Em material resistente, polietileno, preto com capacidade para 50 litros.	50	CAIXA	114,25	5.712,50
33	ÁGUA SANITÁRIA 12X1 Especificação : Água sanitária: a base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % p/p, embalagem plastica de 1000ml (01 litro), com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade	15	CAIXA	37,76	566,40
34	DESINFETANTE LÍQUIDO P/USO GERAL 12X1 Especificação : Desinfetante líquido: diversos aromas, embalagem com 2litros.	15	CAIXA	100,60	1.509,00
35	DESODORIZADOR DE AR Especificações: Aromatizante/Odorizador Aerosol, aromas variados, embalagem de no mínimo 360 ML. Dados do fabricante, prazo de validade e lote de fabricação.	150	UNIDADE	9,69	1.454,55
36	ESCOVA P/ LAVAR VASO Especificações: Escova com suporte em material plástico resistente.	10	UNIDADE	10,503	105,03



ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 04.524.267/0001-39

37	ESPONJA DE AÇO Especificação : Esponja de lã de aço, composta de aço carbono.	8	FARDO	8,84	70,77
38	ESPONJA DE LAVAR LOUÇA 60X1 Especificação : Para limpeza, dimensões 7 x 11 x 2,2CM. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Em fibra sintética	6	CAIXA	117,33	703,99
39	FLANELA EM 100% ALGODÃO, Especificações: Flanela algodão, branca ou amarela, dimensões de 40 x 50cm	50	UNIDADE	1,92	96,35
40	LIMPA ALUMINIO 500 ml Especificações: Limpa Alumínio líquido, tensoativo aniônico, sulfônico conservante, abrasivos, corantes, embalagem plástica, dados do fabricante, lote e data de validade.	8	CAIXA	61,80	494,40
41	LIMPADOR MULTIUSO 500 ml 24X1 Especificação : Detergente líquido (lava louça): neutro 500ml, biodegradável, concentrado, c/ no mínimo 11% do princípio básico do detergente cx c/ 24 und. Embalagem com informações de composição, marca do fabricante e prazo de validade mínima de 18 meses	6	CAIXA	40,56	243,40
42	LUVA DE BORRACHA P/LIMPEZA PESADA Especificação : Para limpeza, confeccionada em latex natural, forrada, palma da mão antiderrapante, ambidestra, amarela, tamanho medio.	10	PAR	11,56	115,60
43	PANO DE CHÃO 50X1 Especificação : Saco para pano de chão: tipo saco, 100% algodão, alvejado, 42x66cm, alta absorção, borda em	10	FARDO	266,66	2.666,67



ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 04.524.267/0001-39

	acabamento em overlock, peso de 100g com variação de 5%.				
44	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES C/8 ROLOS (8X8X1) Especificação : Folha simples, picotado , na cor branca.Embalagem contendo marca do fabricante, dimensão, com validade e lote do produto	80	FARDO	13,53	1.082,40
45	PAPEL TOALHA Especificação: Acondicionado em embalagem plástica 2x1, com folha branca, dupla, picotado, alta absorção.	80	FARDO	58,70	4.696,00
46	RODO EM MADEIRA 60 cm Produto com base de madeira de alta resistência, com duas lâminas, comprimento mínimo de 60 cm. Borracha reforçada e macia porosa com espessura mínima de 1cm e fixada na parte inferior da base, cabo em madeira e plastico inclinado e comprimento mínimo de 120cm.	10	UNIDADE	8,68	86,87
47	SABÃO EM BARRA Especificação : SABAO, em barra: multi-uso, para limpeza em geral, biodegradavel. Embalagem plástica em pacotes com 5 unidades de 200 g cada, com nome dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade, registro ou notificacao na Anvisa	4	CAIXA	163,30	653,20
48	SABÃO EM PÓ Especificação : Sabão em pó: embalagem c/ no mínimo 500g, com enzimas, biodegradavel, excelente qualidade e perfeito rendimento,	4	CAIXA	134,96	539,84



ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 04.524.267/0001-39

49	SACO PARA LIXO 100 LITROS (25X1) Especificação : Em material resistente, polietileno, preto com capacidade para 100 litros.	40	CAIXA	78,33	3.133,32
50	INSETICIDA SEM CHEIRO Especificações: multi-inseticida tipo spray extermina qualquer tipo de inseto, não contendo cfc, embalagem não inferior a 300ml. embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. indicado para controle de mosquitos (incluise da dengue), moscas, baratas, formigas e aranhas, a base de água. o produto deverá ter registro no ministério da saúde	15	CAIXA	154,10	2.311,50
51	CESTO PLASTICO PARA LIXO, MEDINDO 250X250 MM Especificação: tipo trelado, material de alta resistência	15	UNIDADE	15,93	238,99
52	ISQUEIRO Especificação: Isqueiro a gás, confeccionado e material resistente, cores variadas.	30	UNIDADE	3,38	101,40
53	MUSSARELA FATIADA Especificação : QUEIJO - tipo mussarela, com registro no SIF ou SISP, produto elaborado unicamente com leite de vaca, com aspecto de massa semi-dura, cor branco creme homogênea, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado próprio, umidade máx. 58%p/p elipídio de leite mín. 28%p/p	80	KG	20,75	1.660,00
54	ACHOCOLATADO Especificação : ACHOCOLATADO EM PÓ 500 Gramas - Instantâneo,	80	UNIDADE	9,82	785,84



ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 04.524.267/0001-39

	tradicional, a base de açúcar, e cacau em pó, 50% de chocolate e 2,0 g proteína embalagem de 250 g., marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com a resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CNNPA				
55	ÓLEO DE SOJA Especificação : ÓLEO DE SOJA COMESTÍVEL- Acondicionado em embalagem de plástico de 900 ml, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento. Não devem estar amassadas, não devem conter perfurações, o óleo deve ser de origem vegetal, transparente com cheiro e gosto próprios; não devem conter ranço e nem substâncias estranhas. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde e validade mínima de 10 meses	200	UNIDADE	4,91	983,40
56	GARRAFA PARA POR CAFÉ E CHÁ 1LT Garrafa termica com capacidade de 1 litro. Possui isolamento com ampola de vidro e corpo plástico, retendo a temperatura por mais tempo. Abertura larga facilitando enchimento e limpeza e fácil sistema de manutenção.	8	UNIDADE	46,99	375,92
57	JARRA PLASTICA 2 LT Especificação: Jarra confeccionada em material plastico resistente.	6	UNIDADE	15,16	91,00
58	AGUA MINERAL SEM GAS GARRAFÃO 20 LT Especificação : Abastecimento de agua mineral garrafão com 20 litros, com protetor na parte superior e lacre de segurança personalizado pelo fabricante. O produto deverá ter registro no	100	UNIDADE	11,43	1.143,30



ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 04.524.267/0001-39

	Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.				
59	AGUA MINERAL SEM GAS 500 ML Especificação : Acondicionada em garrafa de 500ml. Pacote com 12 unidades, Registro no Ministério da Saúde e CNNPA, rótulo contendo a origem da água mineral como: nome da fonte, natureza da água, localidade, data e número de concessão da lavra, nome e endereço do concessionário, constantes físico-química, composição analítica e classificação, ano, mês de engarrafamento e prazo de validade	2000	UNIDADE	1,41	2.826,00
60	LUSTRA MOVEIS Especificações: Lustra móveis, acondicionado em embalagem plástica de 500 ml, com perfumes variados, identificação do fabricante, lote e prazo de validade	8	CAIXA	161,66	1.293,33

O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, elaborado com base em orçamentos recebidos de empresas:

V. G. RAMOS EIRELI – ME

CNPJ Nº 13.919.038/0001-04

E. J. FILHO COMERCIO-ME

CNPJ Nº 08.765.283/0001-74

G DA SILVA ALIMENTOS RESTAURANTE E CHURASCARIA CNPJ Nº 29.348.443/0001-50

As despesas decorrentes da aquisição correrão à conta de recursos e dotações orçamentárias do exercício de 2019;

4 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após apresentação de nota Fiscal discriminada de acordo com a Ordem de compras e acompanhada de medição comprobatória de entrega assinada pelo responsável de fiscalização do contrato.



ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 04.524.267/0001-39

O pagamento será creditado em favor da contratada, através de ordem bancária, contra qualquer banco indicado na proposta, devendo para isto, ficar explicitado o nome, número da agência e o número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.

Nenhum pagamento será efetuado a Empresa Contratada se a mesma não estiver em dias com suas regularidades fiscal e trabalhista.

5 - CONTROLE DA EXECUÇÃO:

A fiscalização da contratação será exercida pelo(a) Servidor(a) designado pela secretaria aos quais competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Secretária de Educação.

O fiscal do contrato anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

ADEVIR SUÉ DIAS
PRESIDENTE DA CMAAN